PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA – ES

Secretaria Municipal de Administração

ERRATA EDITAL Nº 017/2023 – PROCESSO SELETIVO PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO

A Comissão Especial, instituída pela  Portaria  nº 4.269, de 30 de outubro
de 2023, referente a Notícia de Fato nº 2024.0001.3171-30, torna público o
que segue:

I – Que em razão da recomendação do Ministério Público do Estado do Espírito
Santo, na publicação do item 6.9 do Edital nº 017/2023, a comissão decide alte-
rar o referido item, com a seguinte redação:

Onde se lê

6.9  CARGO:  PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO  ESPECIAL  SALA  COMUM  E
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SALA DE RECURSOS MULTIFUN-
CIONAIS.

TEMPO DE SERVIÇO PESO/MÊS

A -  Na função pleiteada em instituições pú-
blicas e privadas até o limite de 24 (vinte e
quatro) meses

01 ponto por mês trabalhado

CURSOS VALOR ATRIBUÍDO

A - Doutorado na área da educação 23 pontos

B - Mestrado na área da educação 20 pontos

C - Pós-graduação Latu Sensu na área da
Educação

15 pontos

D -  Curso na área específica oferecido no
período de 01/01/2020 a 31/12/2023 com ho-
rária de 40 horas semanais ou mais, ofereci-
do por Instituições de Ensino Superior Públi-

5 pontos

Av. Vitória, 347–Centro–Nova Venécia–ES – 29.830-000 – Fone (27) 3752-9006
www.novavenecia.es.gov.br  e-mail:adm@novavenecia.es.gov.br

1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA – ES

Secretaria Municipal de Administração

cas  Federais,  Estaduais  ou  Secretarias  de
Educação Estaduais e Municipais.

E - Curso na área da educação oferecido no
período  de  01/01/2020  a  31/12/2023  com
carga horária de 120 horas ou mais, ofereci-
do por Instituições de Ensino Superior Públi-
cas  Federais,  Estaduais  ou  Secretarias  de
Educação Estaduais e Municipais.

3 pontos

F - Curso na área da educação realizado no
período  de  01/01/2020  a  31/12/2023  com
carga horária de 40 a 119 horas, oferecido
por Instituições de Ensino Superior Públicas
Federais, Estaduais ou Secretarias de Edu-
cação Estaduais e Municipais.

1 ponto

Leia-se

6.9  CARGO:  PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO  ESPECIAL  SALA  COMUM  E
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SALA DE RECURSOS MULTIFUN-
CIONAIS.

TEMPO DE SERVIÇO PESO/MÊS

A -  Na função pleiteada em instituições pú-
blicas e privadas até o limite de 24 (vinte e
quatro) meses, no cargo de Professor Edu-
cação Especial.

01 ponto por mês trabalhado

CURSOS VALOR ATRIBUÍDO

A - Doutorado na área da educação 23 pontos

B - Mestrado na área da educação 20 pontos

Av. Vitória, 347–Centro–Nova Venécia–ES – 29.830-000 – Fone (27) 3752-9006
www.novavenecia.es.gov.br  e-mail:adm@novavenecia.es.gov.br

2

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA – ES

Secretaria Municipal de Administração

C - Pós-graduação Latu Sensu na área da
Educação

15 pontos

D -  Curso na área específica oferecido no
período  de  01/01/2020  a  31/12/2023  com
carga horária de 40 horas semanais ou mais,
oferecido por Instituições de Ensino Superior
Públicas Federais, Estaduais ou Secretarias
de Educação Estaduais e Municipais.

5 pontos

E - Curso na área da educação oferecido no
período  de  01/01/2020  a  31/12/2023  com
carga horária de 120 horas ou mais, ofereci-
do por Instituições de Ensino Superior Públi-
cas  Federais,  Estaduais  ou  Secretarias  de
Educação Estaduais e Municipais.

3 pontos

F - Curso na área da educação realizado no
período  de  01/01/2020  a  31/12/2023  com
carga horária de 40 a 119 horas, oferecido
por Instituições de Ensino Superior Públicas
Federais, Estaduais ou Secretarias de Edu-
cação Estaduais e Municipais.

1 ponto

Nova Venécia – ES., 24 de janeiro de 2024

Elson Luischneider
Presidente da Comissão Especial

Av. Vitória, 347–Centro–Nova Venécia–ES – 29.830-000 – Fone (27) 3752-9006
www.novavenecia.es.gov.br  e-mail:adm@novavenecia.es.gov.br

3